
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nr 293, de 03 de novembro de 2020.

Altera anexo único da Portaria Nr 260 de 17 de julho de 2020.

O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 108
da Constituição Estadual de 1989, com o art. 18 da Lei Estadual Nr 724, de 18 de julho de 2018, de
acordo com a Lei Federal Nr 13.019, de 31 de julho de 2014, e com o Decreto Estadual Nr 1.196,
de 21 de junho 2017, resolve:

Art. 1º O anexo único da Portaria Nº 260, de 17 de julho de 2020, passa a vigorar conforme
o anexo único desta Portaria:

Art. 2º O anexo único desta Portaria nomeia novos gestores para Termos de Fomentos e
substitui gestores anteriormente nomeados em virtude de movimentações ocorridas; e

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  a partir  de sua publicação no Diário Oficial  do
Estado de Santa Catarina e no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

(ASSINADO DIGITALMENTE)
Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA

Comandante­Geral do Corpo de Bombeiros Militar
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
19

97
8/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

A
80

Z
K

C
43

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0 

às
 1

8:
06

:4
5,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

9



(Fl 2 da Portaria Nr 293-20-CBMSC, de 03 de novembro de 2020)

ANEXO ÚNICO

Bombeiro Voluntário SGP-e Gestor

Caçador SCC 5575/2019
Cap BM Mtcl 929638-7 LEANDRO
Flores Emmanuelli

Caçador SCC 10662/2019
Cap BM Mtcl 929638-7 LEANDRO
Flores Emmanuelli

Pomerode SCC 11233/2019
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN 
CÉSAR Vinotti Ceccato

Pomerode SCC 10685/2019
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN 
CÉSAR Vinotti Ceccato

Pomerode SCC 3414/2020
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN 
CÉSAR Vinotti Ceccato

Pomerode SCC 4260/2020
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN 
CÉSAR Vinotti Ceccato

Ascurra/Apiúna/Rodeio SEF 4981/2019
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN 
CÉSAR Vinotti Ceccatto

Ascurra/Apiúna/Rodeio SCC 10659/2019
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN 
CÉSAR Vinotti Ceccatto

Ascurra/Apiúna/Rodeio SCC 3354/2020
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN 
CÉSAR Vinotti Ceccatto

Ascurra/Apiúna/Rodeio SCC 4261/2020
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN 
CÉSAR Vinotti Ceccatto

Indaial SCC 10670/2019
Cap BM Mtcl 929637-9 RENAN 
CÉSAR Vinotti Ceccato

Campo Belo do Sul SCC 10663/2019
Maj BM Mtcl 365077-4 Mateus 
Muniz Corradini

Concórdia SCC 10665/2019
1º Ten BM Mtcl 933684-2 Tiago 
José DOMINGOS

Concórdia SEF 5156/2019
1º Ten BM Mtcl 933684-2 Tiago 
José DOMINGOS

Lindóia do Sul SCC 10678/2019
1º Ten BM Mtcl 933684-2 Tiago 
José DOMINGOS

Ipumirim SCC 10671/2019
1º Ten BM Mtcl 933677-0 André 
Felipe NUNES da Silva.

Ipumirim SCC 3972/2020
1º Ten BM Mtcl 933677-0 André 
Felipe NUNES da Silva.

Arabutã SCC 10651/2019
1º Ten BM Mtcl 933677-0 André 
Felipe NUNES da Silva.

São Francisco do Sul SCC11231/2019
2º Ten BM Mtcl 691394-6 YUJI 
EZAKI

São Francisco do Sul SCC 10687/2019
2º Ten BM Mtcl 691394-6 YUJI 
EZAKI

São Francisco do Sul SCC 4788/2020
2º Ten BM Mtcl 691394-6 YUJI 
EZAKI

Balneário Barra do Sul SCC 10660/2019 2º Ten BM Mtcl 691394-6 YUJI 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

19
97

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
A

80
Z

K
C

43
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

H
A

R
LE

S
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 V

IE
IR

A
 e

m
 0

5/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

06
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

10

http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar
http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=renancesar


(Fl 3 da Portaria Nr 293-20-CBMSC, de 03 de novembro de 2020)

EZAKI

Araquari SCC 11225/2019
2º Ten BM Mtcl 691394-6 YUJI 
EZAKI

Araquari SCC 10658/2019
2º Ten BM Mtcl 691394-6 YUJI 
EZAKI

Massaranduba SCC 11230/2019
2º Ten BM Mtcl 372088-8 
Guilherme FURTADO de Farias

Massaranduba SCC 10681/2019
2º Ten BM Mtcl 372088-8 
Guilherme FURTADO de Farias

Guaramirim SCC 10667/2019
2º Ten BM Mtcl 372088-8 
Guilherme FURTADO de Farias

Jaraguá do Sul SCC 11226/2019
2º Ten BM Mtcl 372088-8 
Guilherme FURTADO de Farias

Jaraguá do Sul SCC 10676/2019
2º Ten BM Mtcl 372088-8 
Guilherme FURTADO de Farias

Joinville SCC 10649/2019
Cap BM Mtcl 929633-6 POLLIANA
Müller Giacomin

Joinville SCC 11224/2019
Cap BM Mtcl 929633-6 POLLIANA
Müller Giacomin

Joinville SCC 10677/2019
Cap BM Mtcl 929633-6 POLLIANA
Müller Giacomin

Joinville SCC 3823/2020
Cap BM Mtcl 929633-6 POLLIANA
Müller Giacomin

Guaramirim SCC 11227/2019
2º Ten BM Mtcl 988776-8 Marcel 
Pittol TREVISAN

Corupá SCC 11229/2019
2º Ten BM Mtcl 988776-8 Marcel 
Pittol TREVISAN

Corupá SCC 10666/2019
2º Ten BM Mtcl 988776-8 Marcel 
Pittol TREVISAN

Ilhota SCC 11620/2019
Cap BM Mtcl 931893-3 Jonas 
Lemos TALAISYS

Ilhota SCC 4254/2020
Cap BM Mtcl 931893-3 Jonas 
Lemos TALAISYS

Ilhota SCC 4017/2020
Cap BM Mtcl 931893-3 Jonas 
Lemos TALAISYS

Jaguaruna SCC 10675/2019
Cap BM BM Mtcl 926265-2 Fábio 
JERÔNIMO do Carmo

Jaguaruna SCC 4022/2020
Cap BM BM Mtcl 926265-2 Fábio 
JERÔNIMO do Carmo

Navegantes SCC 10683/2019
Cap BM Mtcl 929627-1 João 
Emiliano de MOURA Silva Miranda

Barra Velha SCC 10661/2019
Cap BM Mtcl 927856-7 RODRIGO 
Vanderlinde

São João do Itaperiú SCC 10688/2019
Cap BM Mtcl 927856-7 RODRIGO 
Vanderlinde

Itaiópolis SCC 10674/2019
Cap BM Mtcl 928655-1 Maicon 
Éder  MOTELIEVICZ

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

19
97

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
A

80
Z

K
C

43
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

H
A

R
LE

S
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 V

IE
IR

A
 e

m
 0

5/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

06
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

11



(Fl 4 da Portaria Nr 293-20-CBMSC, de 03 de novembro de 2020)

Itaiópolis SCC 3955/2020
Cap BM Mtcl 928655-1 Maicon 
Éder  MOTELIEVICZ

Treze Tílias SCC 10690/2019 Cap BM Mtcl 926394-2 Ilton Schpil

Irani SCC 10673/2019
Cap BM Mtcl 927071-0  NOLAN 
Rafael Volkweiss

Lontras SCC 10679/2019
Cap BM Mtcl 382665-1
ARTHUR Roberto Vogel Filho

Ibirama SCC 10668/2019
Cap BM Mtcl 382665-1
ARTHUR Roberto Vogel Filho

Vitor Meireles SCC10691/2019
2º Ten BM Mtcl 928593-8 
JULIANO AntônioVieira

Presidente Getúlio SCC 10686/2019
2º Ten BM Mtcl 928593-8-02 
JULIANO AntônioVieira

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

19
97

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
A

80
Z

K
C

43
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

H
A

R
LE

S
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 V

IE
IR

A
 e

m
 0

5/
11

/2
02

0 
às

 1
8:

06
:4

5,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

12


